
DETERMINAZIONE N.2 DEL  16/06/2025

IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE ACI DI AGRIGENTO

OGGETTO:  Affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.50,  comma  1,  lett.  b),  del  Decreto 
Legislativo n.36 del 31/03/2023 (Codice dei contratti pubblici) per la sostituzione e posa in 
opera  di  un  vetro  nella  porta  ingresso  lato  pubblico  presso  l'Unità  Territoriale  ACI  di 
Agrigento sita in via Piersanti Mattarella n.127 CIG B749EEF3B8    

VISTO il Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001 e successive modifiche ed integrazioni;;

VISTO il  Regolamento di Organizzazione dell’ACI, deliberato dal Consiglio Generale, ai sensi dell’art.27 
del citato Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001, ed in particolare gli articoli 7,12,14,18 e 20;

VISTO il Regolamento per l'adeguamento ai principi di razionalizzazione e contenimento della spesa in ACI 
per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 12/11/2024, ai sensi e  
per  gli  effetti  dell’art.2  del  D.L.  n.101/2013,  convertito  con modifiche  nella  Legge  n.125/2013,   come 
integrato dall'art.50 c.3bis del D.L. n.124/2019, convertito in Legge n.157/2019;

VISTO  il  Decreto del Presidente della Repubblica n.62 del 13/04/2013, in particolare l’art.2, comma 3 e 
l’art.17,  comma 1,  Regolamento  recante  il  Codice  di  comportamento  dei  Dipendenti  Pubblici  a  norma  
dell’art.54 del Decreto Legislativo n.165 del 30/03/2001;

VISTO il  Regolamento dell’ACI di attuazione del sistema di prevenzione della corruzione, delibere del 
Consiglio Generale del 29/10/2015, del 31/01/2017, del 25/07/2017, del 08/04/2019, del 23/03/2021;

VISTO  il  Codice di  comportamento di  Ente e il  Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 
2024/2026 approvato dal Consiglio Generale dell’Ente con deliberazione del 24/01/2024; 

VISTO l’Ordinamento dei Servizi dell’Ente, deliberato dal Consiglio Generale dell’Ente nella seduta del 
19/09/2023  che,  tra  le  altre  revisioni  agli  assetti  organizzativi  delle  strutture  centrali  e  periferiche,  ha  
istituito  le  funzioni  di  Direttore  Compartimentale,  Dirigente  di  Area  Metropolitana,  Dirigente  di  Unità 
Territoriale e Responsabile di Unità Territoriale;

VISTO il  Regolamento  di  Amministrazione  e  Contabilità dell’ACI adottato  in  applicazione  dell’art.13, 
comma 1, lett.o) del Decreto Legislativo n.419 del 29/10/1999, ed approvato dal Consiglio Generale nella 
seduta  del  23/06/2022,  in  particolare  l’art.13  il  quale  stabilisce  che,  prima  dell’inizio  dell’esercizio,  il  
Segretario  Generale,  sulla  base  del  budget  annuale  e  del  piano  generale  delle  attività  deliberati  dai 
competenti Organi, definisca il budget di gestione di cui all’art.9 del citato Regolamento di organizzazione;

VISTO il Budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti 
e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31/10/2024;

VISTA la determinazione n. 4034 del 04/12/2024 con la quale il Segretario Generale, sulla base del Budget 
di gestione per l’esercizio 2025, ha stabilito in € 40.000,00 e, comunque, nei limiti delle voci di budget  
assegnate alla gestione del proprio Centro di Responsabilità, il  limite unitario massimo di spesa entro il  
quale i Funzionari Responsabili delle Unità Territoriali possono adottare atti e provvedimenti di spesa per  
l’acquisizione  di  beni  e  servizi  e  che,  oltre  tale  importo,  tali  atti  e  provvedimenti  siano  sottoposti  
all’autorizzazione dei rispettivi Direttori delle Direzioni Compartimentali nei limiti dell’importo di spesa a  
questi attribuito; 

VISTO il Decreto Legislativo n.36 del 31/03/2023 (Codice dei Contratti Pubblici); 

1



VISTO il  Manuale  delle  Procedure  negoziali  dell’Ente,  adottato  con  Determinazione  del  Segretario 
Generale n.3083 del 21/11/2012, ed in particolare gli articoli 9 e 10 in merito alle competenze in materia  
contrattuale e ad adottare le determinazioni a contrarre;

RICHIAMATE le  modalità  operative  descritte  nel  “Manuale  delle  Procedure  amministrativo  –  contabili” 
dell’Ente, approvato con Determinazione del Segretario Generale n.2872 del 17/02/2011;

VISTO il provvedimento del  Segretario Generale con il quale è stato conferito al sottoscritto Dott. Nicolò 
Limblici l'incarico di Responsabile dell’Unità Territoriale di Agrigento;

VISTA  la  Legge  n.136  del  13/08/2010,  ed  in  particolare  l’art.3  relativamente  alla  disciplina  sulla  
tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTI gli articoli 5 e 6 della Legge n.241/1990 e s.m.i. in merito alla responsabilità del procedimento 
amministrativo;

VISTA  la normativa vigente relativa  all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 
procedimento in caso di conflitto di interessi ed all’obbligo di segnalazione, da parte dello stesso, di ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale;

CONSIDERATO che  il  sottoscritto  Dott.  Nicolò  Limblici,  Responsabile  dell’Unità  Territoriale  ACI di 
Agrigento, svolge le funzioni di Responsabile del procedimento, in conformità alla normativa vigente;

VISTA la  Determinazione ANAC n.5 del 06/11/2013 – Linee guida su programmazione, progettazione ed  
esecuzione del contratto nei servizi e nelle forniture;

VISTE le Linee Guida n.4 dell’ANAC di attuazione del D.Lgs.n.50/2016 (ora D.Lgs. n.36 del 31/03/2023 
Codice dei contratti pubblici), recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle  
soglie  di  rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  
economici”;

VISTO il D.Lgs. n.36/2023 Codice dei contratti pubblici in merito alle modalità di affidamento di lavori, servizi e  
forniture di importo inferiore alle soglie di rilievo comunitario, che devono avvenire nel rispetto dei  principi di 
economicità,  efficacia,  tempestività,  correttezza,  libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza, 
proporzionalità, pubblicità, nonché nel rispetto dei principi contenuti negli articoli relativi ai criteri di sostenibilità  
energetica e ambientale, relativi al conflitto di interesse e di rotazione degli inviti e degli affidamenti ed in modo 
da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese;

VISTO l'art.14 del  Decreto  Legislativo  n.36/2023  ed  i  provvedimenti  della  Commissione  U.E.  di 
aggiornamento delle soglie di rilievo comunitario riguardo agli appalti pubblici di fornitura e servizi affidati  
dagli Enti Pubblici; 

VISTO l’art.1, comma 450 della Legge n.296/2006  (Legge di Bilancio) e s.m.i. il quale prevede che, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 e fino alla soglia di rilievo comunitario, le 
pubbliche amministrazioni  sono tenute  a  fare  ricorso  al  Mercato Elettronico della  Pubblica  Amministrazione  
(MEPA) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi della normativa di riferimento ovvero al sistema 
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure;

CONSIDERATA la necessità della sostituzione del vetro della porta lato pubblico danneggiatosi a causa di un forte 
urto conseguenza di improvvisa folata di vento che ha fatto sbattere violentemente la porta stessa procurando il  
suddetto danno;  
 
CONSIDERATA la necessità dell'intervento da effettuarsi nel più breve tempo possibile per garantire la sicurezza 
dell'Ufficio;

2



 VERIFICATO che a seguito di una preliminare indagine esplorativa del mercato di riferimento, tenuto conto 
della tipologia, dei requisiti tecnici, nonché della quantità da acquistare, il valore presunto del servizio/fornitura 
risulta inferiore ad € 1.000,00 e, pertanto, rientra nell’ambito degli affidamenti di cui all’art.50 c.1 lett b) del 
Decreto Legislativo n. 36/2023;

INDIVIDUATA  su  indicazione  del  proprietario  dell'immobile  cui  è  ubicato  l'Ufficio,  la  ditta  
TECNOSERRAMENTI SRL  che per conto del suddetto proprietario aveva a suo tempo fornito gli infissi e i 
serramenti; 

RICHIESTO  preventivo alla ditta  TECNOSERRAMENTI SRL  per la sostituzione e posa in opera del già  
indicato vetro;

VISTO il preventivo della ditta  TECNOSERRAMENTI SRL per l'importo di € 180,00 oltre IVA;

DATO ATTO che, trattandosi di servizio di importo inferiore ad € 5.000,00 oltre IVA, non sussiste 
l'obbligo di utilizzo degli strumenti telematici di acquisto;

RITENUTO rispondente  ai  principi  di  semplificazione,  tempestività  ed  efficacia  dell'azione  
amministrativa  fare  ricorso  alle  procedure  di  cui  all'art.50  c.1  lett  b)  del  D.Lgs.  n.  50/2023  per  
l'affidamento del servizio/fornitura in argomento;

VISTO l’interesse  pubblico  a  garantire  il  perseguimento  di  obiettivi  di  efficienza  e  di  miglioramento  
dell’utilizzazione delle risorse strumentali della pubblica amministrazione e dell’elevazione degli standard qualitativi 
ed economici della gestione, nonché il mantenimento nel tempo degli effetti e delle misure di contenimento della  
spesa per la più efficace realizzazione del principio costituzionale di buon andamento di cui alla Legge n.94/2012, di 
conversione, con modificazioni del D.L. n.52/2012;

DATO CONTO che, ai sensi del Codice degli Appalti, il termine dilatorio di non si applica agli affidamenti 
effettuati ai sensi dell’art.50, c.1, lett. b) e l’affidamento verrà formalizzato  mediate corrispondenza secondo 
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi;

TENUTO CONTO che ai fini della formalizzazione dell’affidamento, si procederà a verificare in capo alla 
suddetta ditta TECNOSERRAMENTI SRL  il possesso dei requisiti di carattere generale previsto dal Codice 
degli  Appalti,  consultando il  Casellario Informatico tenuto dall’Osservatorio dell’ANAC, e che  la ditta  
risulta  in  possesso  del  DURC  attestante  la  regolarità  degli  oneri  contributivi  e  previdenziali,  e  
regolarmente iscritta nel Registro delle imprese presso la competente Camera di Commercio per l'attività in 
argomento;

DATO ATTO che alla presente procedura di acquisto è stata assegnato il CIG B749EEF3B8;

VISTI  l’art.1 c.450 della Legge n.296/2007 e s.m.i., il Codice dei Contratti Pubblici, il Manuale delle Procedure 
Negoziali dell’Ente nelle parti applicabili; il Regolamento di Amministrazione e Contabilità dell’ACI, 
il Manuale delle Procedure Amministrativo-contabili;

CONSIDERATO che il  sottoscritto  Dott.  Nicolò Limblici,  Responsabile dell’Unità  Territoriale  di  Agrigento, 
svolge le funzioni di Responsabile del procedimento, in conformità all’art.5 della Legge n.241/90 e s.m.i.;

VISTO che la presente determinazione è sottoposta al controllo di copertura budget dell’Ufficio Amministrazione  
e Bilancio dell’Ente;

DETERMINA

Sulla base delle motivazioni espresse in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale della presente
Determinazione, si autorizza l'affidamento alla Ditta TECNOSERRAMENTI SRL C.F./P.IVA 03134230840 con  
sede legale in Aragona (AG) via delle Industrie snc,  per la sostituzione e posa in opera di un vetro nella porta di  
ingresso lato pubblico, visto il preventivo, per il corrispettivo di € 180,00 oltre IVA.

3



La  suddetta  spesa  di  €  180,00  oltre  IVA complessive  verrà  contabilizzata  sul  conto  di  costo  n.  410728001  
denominato “manutenzione fabbricati” a valere sul budget di gestione assegnato per l'esercizio finanziario 2025   
all’Unità Territoriale ACI di Agrigento quale Unità Organizzativa Gestore 4011 Settore Contabile 401.

Si dà atto che ANAC ha assegnato alla presente procedura il CIG B749EEF3B8.

L’affidamento sarà formalizzato, ai sensi del Codice degli Appalti, nella forma dello scambio di lettere anche 
tramite posta elettronica certificata.

Si  dà  atto  che il  pagamento delle  singole  fatture  sarà  subordinato all’acquisizione con modalità           
informatica  del  DURC regolare  e  verrà  effettuato con le modalità  di  cui  all'art.3 della  Legge n.136/2010  
tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato, anche in via non esclusiva, alle commesse  
pubbliche.

Il sottoscritto, responsabile del procedimento svolgerà tutti gli adempimenti di competenza, fermo restando quanto 
previsto nell’art.6-bis della legge 7 agosto, n.241 e s.m.i. introdotto dalla Legge 6 novembre 2012, n.190,  il quale 
stabilisce che il responsabile del procedimento debba astenersi in caso di conflitto d’interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale.

In particolare, il RUP avrà cura di assicurare il rispetto delle prescrizioni in materia di trasparenza e pubblicità dei 
contratti  pubblici  di  cui  all’art.28  del  D.Lgs.  n.36/2023,  l’osservanza  e  l’attuazione  della  normativa  sulla 
trasparenza di cui al D.Lgs. n.33/2013, come modificato dal D.Lgs n.97/2016, e sulla prevenzione e repressione  
della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  amministrazione  di  cui  alla  legge  n.190/2012,  anche  con 
riferimento alle misure di prevenzione stabilite nel P.I.A.O. nonché a conformare la propria condotta ai principi di  
correttezza, buon andamento ed imparzialità dell’azione amministrativa anche ai fini di quanto previsto dagli 
articoli 5, 6 e 7 del DPR n.62/2013 e del Codice di comportamento dell’Ente.

La  governance  e  l’esecuzione  del  contratto  sono  dirette  dal  RUP  che  dovrà  svolgere  tutte  le  attività  di 
monitoraggio e verifica della regolare esecuzione dell’ordinativo di fornitura e controllare i livelli di qualità delle 
prestazioni.

Si dà atto, infine,  che la presente Determinazione verrà pubblicata sul sito istituzionale dell’Ente, in 
conformità  agli obblighi di pubblicità e comunicazione previsti dalla Legge n.190/2012 all’art.1, c.32 e 
s.m.i.  e  dalla  Legge n.33/2013 e s.m.i.

Il Responsabile dell’Unità Territoriale ACI di Agrigento
Dott. Nicolò Limblici

4


	IL RESPONSABILE DELL’UNITA’ TERRITORIALE ACI DI AGRIGENTO
	VISTO il Budget annuale per l’anno 2025, composto dal budget economico e dal budget degli investimenti e dismissioni, deliberato all’Assemblea dell’Ente nella seduta del 31/10/2024;


		2025-06-16T16:25:09+0200
	Nicolò Limblici




